[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ШИРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.11.2024 г.                                           с. Борец.                                                       №  61

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности на территории муниципального

образования Борцовский сельсовет

на 2025-2027 годы»

    На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.1994  № 69-ФЗ

( в редакции от 23.05.2016)  «О пожарной безопасности», Технического регламента о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования  Борцовский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия,  администрация Борцовского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования  Борцовский   сельсовет на 2025 - 2027 гг." (согласно приложению).
2. Предусмотреть финансирование расходов на реализацию муниципальной программы в бюджете на очередной финансовый год.
        3.  Настоящее   постановление    вступает    в   силу   со  дня  его официального опубликования .
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Борцовского сельсовета                                                                              А.В. Бетке

                                                                                                   Приложение № 1

к постановлению администрации

Борцовского сельсовета

от  19.11.2024 № 61
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Борцовский сельсовет  на 2025-2027 годы»

Паспорт целевой программы  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Борцовский сельсовет  на 2025-2027 годы»

	Наименование Программы
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Борцовский сельсовет  на 2025-2027годы»

	Основание для разработки Программы
	ст.19 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ  ( в редакции от 23.05.2016) «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.6 ч.1 ст.17 Федерального закона от 16.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Борцовского сельсовета

	Основные разработчики
Программы
	Администрация Борцовского сельсовета

	Цели Программы
	-оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения Борцовского сельсовета от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением   сельсовет.

	Задачи Программы
	обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

	Срок реализации Программы
	2025 - 2027 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	администрация Борцовского сельсовета Ширинского   района Республики Хакасия

	Объем и источники
финансирования Программы

	общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования составляет 6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год –  5 тыс. рублей;

2026 год –  5 тыс. рублей;

2027 год –  5 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты     реализации Программы
	снижение вероятности возникновения пожароопасных ситуаций и риска нанесения материального ущерба, травматизма и гибели людей

1. Характеристика, проблемы и анализ противопожарного состояния на              территории муниципального образования Борцовский сельсовет
    Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.  Анализ пожаров, произошедших на территории Борцовского сельсовета за период 2022 - 2024 годов показал что, количество пожаров и ущерб от них остается значительным. За указанный период на территории Борцовского  сельсовета произошло  пожаров – 2 пожара.

    В  соответствии  с  Федеральным   законом   «О  пожарной   безопасности»,     техническим регламентом «о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности к  полномочиям органов местного самоуправления поселений, по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;

оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
Разработка и принятие муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Борцовского сельсовета на 2022-2024 годы» позволят поэтапно выполнить все запланированные мероприятия по обеспечению мер противопожарной безопасности в муниципальных учреждениях и жилом фонде.

2. Цели и задачи Программы.
Целями Программы являются:
- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения Борцовского сельсовета от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением муниципального образования,
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
- обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
-создание условий для работы добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
 - обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожарах.
3.  Ресурсное обеспечение Программы
  Реализация Программы осуществляется за счет средств Борцовского сельсовета. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 15 тыс. руб. (запланировано). Суммы финансирования мероприятий Программы могут быть уточнены в зависимости от уровня исполнения бюджета поселения в текущем году.
         Предусмотренные в Программе мероприятия ( Приложение 1) имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение  проблем укрепления противопожарной защиты территории Борцовского сельсовета за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых, будут созданы необходимые условия  изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

Система программных мероприятий включает в себя:
- опашка населенных пунктов муниципального образования;
- организация и проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;
 - приобретение первичных средств пожаротушения.
4. Социально-экономический эффект
Реализация программы позволит создать условия для стабилизации обстановки с пожарами, снижения гибели и травматизма людей при пожарах на территории Борцовского сельсовета,  снижения экономического ущерба, связанного с пожарами и последствиями от них.
Проведение противопожарной пропаганды приведет к повышению уровня правосознания населения в области пожарной безопасности.

5. Механизм реализации Программы
            Основные мероприятия программы будут ежегодно корректироваться с учетом обстановки с пожарами, количества добровольных пожарных, эффективности их привлечения к тушению пожаров и динамики социально-экономических показателей Борцовского сельсовета.
6. Оценка эффективности муниципальной программы

6.1. Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают

повышение уровня пожарной защищенности населенных пунктов поселения, снижение уровня последствий, а также профилактика и предупреждение пожаров в сельских населенных пунктах. В результате реализации Программы ожидается создание условий обеспечения пожарной безопасности населения сельского поселения, повышение уровня культуры пожарной безопасности среди населения.

6.2. Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

- увеличение количества оборудованных, в соответствии с правилами пожарной

безопасности, пожарных водоемов;

- постоянное обеспечение обустройства сельских населенных пунктов противопожарными минерализованными полосами;

- уровень информирования населения о необходимости соблюдения правил

пожарной безопасности;

- процент оснащенности сельских населенных пунктов первичными средствами

пожаротушения.

6.3. В результате Программы ожидается:

- улучшение противопожарной обстановки и создание безопасной среды для

проживания населения на территории сельского поселения;

- совершенствование местной противопожарной системы.
7. Система организации и контроля за исполнением Программы:
Администрация Борцовского сельсовета осуществляет финансирование программных мероприятий в соответствии с фактическим финансированием бюджета муниципального образования и заключенными договорами.
8. Ожидаемые результаты
В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается создать эффективную систему пожарной безопасности на территории муниципального образования, обеспечить сокращение материальных  и людских потерь.

                                 Приложение 1

к муниципальной Программе

«Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности на территории муниципального

образования Борцовский сельсовет

на 2025-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной  Программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Борцовский сельсовет на 2025-2027 годы»

	№ п/п

	Мероприятия

	Источник финансирования

	Объем финансирования (тыс. руб.),
	Срок исполнения

	Исполнитель

	всего
	2025
	2026
	2027

	1.
	Организационное обеспечение реализации

 Программы

	1.1
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального  жилищного фонда и частного жилья (на следующий год)

	3 квартал текущего года
	Администрация Борцовского сельсовета

	1.2
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности  предприятий, объектов жилого сектора, территорий поселения

	   Ежегодно
	Администрация Борцовского сельсовета,

ОНД Ширинского и Орджоникидзевского районов УНД ГУ МЧС России по РХ,

ОПС по РХ № 7

( по согласованию)

	2
	Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории Борцовского сельсовета

	Весь период
	Администрация Борцовского сельсовета

	2.1
	Приобретение противопожарного инвентаря и прочее приобретение
	Бюджет Борцовского сельсовета
	4
	1
	1
	2
	Весь период
	Администрация Борцовского сельсовета

	2.2
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос)
	Бюджет Борцовского сельсовета
	5
	2
	2
	1
	Ежегодно в весенний и осенний периоды
	Администрация Борцовского сельсовета

	2.3
	Контроль за состоянием водонапорных башней (пожарных гидрантов)
	Бюджет Борцовского сельсовета

	Весь период
	Администрация Борцовского сельсовета

	2.4
	Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках
	Бюджет Борцовского сельсовета
	5
	2
	2
	1
	Весной и осенью
	Администрация Борцовского сельсовета

	3
	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности население

	1

	1
	ежегодно
	Администрация Борцовского сельсовета

	3.1
	Обучение лица, ответственного за пожарную безопасность в  поселении
	Бюджет Борцовского сельсовета

	1 раз в 3 года
	Глава

Борцовского сельсовета

	3.2
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной безопасности

	Весь период
	Администрация Борцовского сельсовета

	3.3
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	Бюджет Борцовского сельсовета

	Весь период
	Администрация Борцовского сельсовета

	В С Е Г О :
	15,0
	5
	5
	5

	И Т О Г О  за весь период:
	15,0